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Bódé a kempingnél 

Fogcsikorgatva 
Megvertek egy lányt. Budapesten 

verték meg, egy IBUSZ-irodában. 
Verték ököllel, ütötték tenyérrel, 
rúgták oldalba, combba. Mikor ki-
szabadult, a szájából szivárgott a 
vér. Két férfi ütötte. Az egyik az 
iroda vezetője, a másik egy ottani 
alkalmazott. A rádióban vasárnap 
elhangzott vallomások szerint azért, 
mert kollegalitásra akarták oktatni 
fiatal, s tán valóban szókimondó 
kolléganőjüket. Az ügyben majd 
dönt a bíróság, van segítségére lát-
lelet s tanú is. Nem az a külföldi 
pár, mely felháborodottan hagyta el 
az irodát, hanem egy néni, aki min-
dent jól látott az üvegen keresztül. 

A néni csodálkozik. Azt mondja, 
hogy világéletében egyszerű mun-
kásasszony volt, de ilyesmivel még 
nem találkozott Olyasmivel, hogy 
egy ötvenes, gyomorbajos irodave-
zető teljes egyetértésben verjen egy 
nőt a huszonéves, nagy hajú fiatal-
emberrel a Baross téri irodában. 
Csodálkozik a néni. Az előzménye-
ket nem ismeri, nem tudja, a vere-
kedésnek fogcsikorgató előzményei 
vauinak. S ahogy hallgatja az ember 
a rádiót, azon csodálkozik, hogy 
mennyi ideig bírták verés nélkül egy 
irodába zártan a derék kollégák. 

Nem, még nem rontunk egymás-
nak azonnal. Buszon, utcán, munka-
helyein. Legfeljebb vicsorítunk. Nem 

óm, úgy ahogy a kutyák, felhúzott 
ínnyel, nem. Tudunk mi szemmel, 
szóval is. Meg tettel. Hiszen ahhoz, 
hogy valakit kihozzunk a sodrából, 
nem kell más, mint hogy megáll-
junk a buszajtóban, s akkor kissé 
körülményesebb a leszállás azok-
nak, akik előbb érnek útjuk céljá-
hoz, mint mi. Vagy üzletben beál-
lunk a sorba, s addig kedélyeske-
dünk az ismerős eladóval, míg sze-
münk sarkából meg nem látjuk, 
hogy a szeméből harag szikrázik 
vissza. A legjobb módszer pedig az, 
amikor úgy teszünk, hogy nem ért-
jük, amit mond, s ugyanazt elma-
gyarázzuk neki. 

A megelőző támadás sem rossz 
eljárás. Mielőtt — egyébként jogo-
san — reklamálna ellenfelünk, elé-
be vágva jól lehordjuk, hogy végül 
csak hápogni tudjon. Például el-
küldjük váltani, ha pénzt akar befi-
zetni, s mielőtt tiltakozhatna, fejé-
re olvassuk, hogy mit gondol, ne-
künk mindenre van időnk! Ha nem 
tudunk visszaadni pontosan, mi-
előtt megmukkanhatna, vágjuk a fe-
jéhez, hogy tán azt akarja, hogy mi 
fizessünk rá? Ha valaki sok üve-
get hoz vissza az üzletbe, viccesen 
jegyezzük meg, hogy netántán lako-
dalom van a mi utcánkban — s 
nem kétséges, a páciens vérnyomása 
arcszínben is érzékelhetően emel-
kedik. 

Mindezt nagyon nyájasan, az 
igazság tudatában megcselekedheti 

bárki. Ahogy a rendelőintézeti fia-
talasszonnyal is közölték, hogy nem 
kaphat szakszervezeti beutalót, mert 
már volt üdülni két éve. Igaz, hogy 
azt a beutalót a férje kapta, de 
szakszervezet az szakszervezet. S 
hogy az egészben az a bibi, hogy 
amikor a férjével volt, akkor — 
gyerekgondozási segélyen lévén — a 
rendelőintézet nem írta alá szak-
szervezeti papírját — ez is mindegy. 
Az is, hogy munkahelyétől a két-
gyerekes asszony tíz évig nem ka-
pott beutalót. Mert furcsa dolog az 
igazság, akinek kezében van, az for-
gathatja. Ki s be. Mint a jó juhász 
a szűrt. Így sima, úgy meg szőrös. 

A fojtott levegőt, a frantátvonulá-
sokat is lehet okolni. Ám lassacs-
kán rá kell döbbenni arra, hogy 
akkor csak robban a lélek, mert 
megtelik. Nem örömmel, szeretettel, 
hanem dühvel. Amit — általában 
civilizált emberek lévén — vissza-
fojtunk. S ha lassan tör utat magá-
nak összeszorított fogsoraink között, 
akkor olyan hang hallatszik, mint 
mikor két ősember kőbaltáját casi-
kordította össze az élet-halál harc-
ban. S mennyi, ja j mennyi energia 
pazarlódik el így. ami ahhoz kelle-
ne, hogy magasabb színvonalú le-
gyen a munka, hogy műveltebb le-
gyen az ember. Hogy több idő jus-
son a gyerekekre, akik oly ösztönö-
sen sírnak, de legelsőnek a mosolyt 
tanulják meg. Csak aztán a vere-
kedést. 

Veress Miklós 

Acs S. SAndor felvétele 

Nem gyönyörködtet szemet, sőt riaszt a felvételün-
kön látható, bádogból tákolt kunyhó. Az Izabella-hid 
benzinkút felőli lejárójánál, a kemping bejárata mellett 
éktelenkedik ez az ideiglenes őrbódé. A Belkereskedelmi 
Szállítási Vállalat tulajdona, melynek vezetője azt mondta: 
jövőre megszüntetik, mert már épül a Fonógyári úton az 
új telepük. Tehát egy évig a vállalat vezetője szerint még 
ott láthatjuk a kempingtábla alatt. Kár; s úgy véljük, a 
„tákolmányt" hosszabb idő nélkül is van mód megszün-
tetni, helyébe környezetbe illőt teremteni. 

EZÜST 
EMLÉKÉRMÉK 

I. István király születésé-
nek 1000 éves jubileuma al-
kalmából 50 és 100 forintos 
címletű ezüst érmék kibocsá-
tását kezdte meg a Magyar 
Nemzeti Bank. Az 50 forin-
tos érme súlya 16, a 100 fo-
rintosé 22 gramm, átmérő-
jük 34, illetve 37 milliméter. 
Az 50 forintoson I. István 
király ezüst dénárjából kiala-
kított motívum, hátlapján a 
király lovasportréja látható. 
A 100 forintos érmét István 
király koronás portréja dí-
szíti. Az érmék anyaga mind-
két címletnél 640 ezrelék fi-
nomságú ezüst. Az ezüst em-
lékérmékből címletenként 30 
ezret vernek. 

Szerencse 
A hazatérő férjnek pi-

ros folt virit a homlo-
kán. 

— Rúzs?! — kiáltja 
dühös szemrehányással 
a feleség. 

— Dehogy, vér. Ha-
zafelé karamboloztam és 
alaposan bevertem a fe-
lem az autó kormányá-
ba. 

— Még szerencséd! 

JOBB 
MUNKAKÖRÜLMÉNYEK 
AZ ÖNTÖDÉBEN 

A Szegedi Vasöntödében 
egyre több gép karbantartá-
sáról kell gondoskodni. Né-
hány év alatt alaposan meg-
nőtt a tmk-lakatosok száma. 
A régi, szűkös műhelyben 
már nem fértek el a karban-
tartók, ezért az öntöde sa-
ját erőből korszerű, világos, 
nagy üvegablakokkal ellátott 
lakatosműhelyt épített saját 
erőből. A munka befejező-
dött, már új munkahelyen, 
jobb körülmények között 
dolgoznak a lakatosok. 

TÖBBET 
TAKARÍTANAK 
NYÁRON 

Ezer órával többet dol-
goznak az ünnepi hetek alatt 
a városgazdálkodási vállalat 
köztisztasági dolgozói. Á lo-
csolóautók estétől reggelig, 3 
seprőgépek hajnaltól dél-
utánig járják a várost, a 
Belváros fontosabb terein, ut-
cáiban két műszakban fog-
nak dolgozni az úttisztítók. 

GAZDAG 
SZÉNLELŐHELY 

A Ruhr-vidék, a Donyec-
medence és Felső-Szilézia 
után Európa negyedik leg-
gazdagabb szénlelőhelyére 
bukkantak a lengyel geoló-
gusok a lublini vajdaságban, 
Hrubieszow környékén. A 
mintegy 43 négyzetkilomé-
ternyi területet elfoglaló kok-
szolható szénkészletét több 
mint 40 milliárd tonnára be-
csülik. 

MŰSZAKI 
SZAKÉRTŐK 
KONFERENCIÁJA 

A Szegedi Megyei Bíróság, 
az Igazságügyi Műszaki 
Szakértői Iroda, a Gépipari 
Tudományos Egyesület 
Csongrád megyei Szervezete 
és az Igazságügyi Műszaki 
Szakértők központi műszaki 
szakértői konferenciát hívott 
egybe. A rendezvény július 
?2-ln, szombaton kezdődik a 
Szegedi megyei Bíróság épü-
letében. A konferencia az 
igazságügyi műszaki szakér-
tők továbbképzését szolgálja. 
ÁTADTÁK 
A DEFAG 
ÜJ IRODAHÁZÁT 

Elkészült a DEFAG új iro-
daháza, a lemezgyár mellett. 
Az egyszintes, Szovjetunióból 
vásárolt előregyártott faele-
mekből épült irodaházba 
vonták össze a DEFAG ösz-
szes adminisztratív, műszaki 
dolgozóját, ide költöznek át a 
ládagyár irányítói is, vala-
mint az újszegedi Gyapjas 
Pál utcai irodák dolgozói. 
AUTÓBALESET 
ÁLDOZATA LETT 
A METROPOLITAN 
IGAZGATÓJA 

Autóbaleset áldozata lett 
Gorán Gentele, a New York-i 
Metropolitan opera svéd szár-
mazású igazgatója. Gentele 
Szardinián nyaralt. Kedden 
családjával együtt autókirán-
dulásra indult, s kocsija elő-
zés közben összeütközött egy 
teherautóval. Gentele, és a 
kocsiban ülő két lánya azon-
nal meghalt. Felesége és har-
madik lánya súlyosan meg-
sebesült. Gentelét 1972. má-
jusában nevezték ki a Met-
ropolitan élére. 

KITÜNTETÉS 
Az Elnöki Tanács Hegedűs 

Zoltán írónak, kritikusnak 60. 
születésnapja alkalmából, 
írói és kritikusi munkássága 
elismeréseként a Munka Ér-
demrend arany fokozata ki-
tüntetést adományozta. 

SOK A FIATAL 
KISKUNDOROZSMAN 

A 30 éven aluliak korosz-
tálya igen népes a nagyköz-
ségben. A tízezres összlakos-
ságból 4 ezer 687-en vannak 
a 30 éven aluliak: a 20—30 
közöttiek 1658-an, a 10—20 
közöttiek 1614-en, a 10-en 
aluliak 1415-en. Az ifjúság 
művelődési és szórakozási le-
hetőségeinek javítása az új 
iskola felépítésétől, mozi épí-
tésétől és klub létesítésétől 
függ. 

A bűnözés alakulása 
Listavezetők: a vagyon elleni 

és a közlekedési bűncselekmények 

Jó vásár 

A Delta új száma 

TÖBB FÉNY 
AZ ŰTON 

A Szegedtől Hódmezővá-
sárhely felé haladó 47-es 
közlekedési út közismert zsú-
foltságáról, különösen első 
szakaszán, a szegedi körtöl-
tés után. A DÉMASZ szere-
lői ezekben a napokban a 
szegedi körtöltéstől a Szeged 
határát jelző tábláig kiegé-
szítik a Világítótesteket, s 
korszerű ostornyeles világitó-
testeket szerelnek fel. Az út 
(gy este is jól látható lesz. 

Fiatalság és öregedés 
titkaira újabban a sejtmag 
örökletes anyagaiban (DNS 
és RNS) keresik a magya-
rázatot A kutatások leg-
újabb eredményeiről ad 
részletes képet a Delta Ma-
gazin új száma. 

Ismerteti a dohányzási 
szenvedély biológiai magya-
rázatát és a legújabb törek-
véseket, amelyek a cigaret-
taszenvedély ártalmait kí-
vánják elhárítani. Eredeti 
beszámolót közöl titkos in-
ka barlangok feltárásáról és 
a Tejútrendszerünk porfel-
hői mögött rejtőző, újonnan 
lefényképezett Maffei-gala-
xisról. Látványos elektron-

mikroszkópos felvételeket 
mutat be élő sejtekről, ír az 
ú j hajótípusokról és arról 
az építészeti irányzatról, 
amely a lakókra bízza, ho-
gyan rendezzék el lakásuk-
ban a szobák elmozdítható 
falait. 

Ujtípusú televíziós kép-
cső, a zene és a színek ösz-
szefüggése, a szervezetbe 
beültethető műszív és új-
típusú gyermekbútorok sze-
repelnek még a lap témái 
között, ezenkívül számos 
hír, érdekesség, információ 
és száznál több — javarészt 
színes — fotó egészíti ki a 
Delta Magazin júliusi szá-
mát. 

FÖLDRENGÉS 
Kedden délután kisebb 

földrengés volt a bolgár fő-
várostól 150 kilométernyire 
délre. A földlökések elérték 
az 5—6-os erősséget — kö-
zölte a Bolgár Tudományos 
Akadémia szeizmográfiai in-
tézete. 

A MÉG KÉR A NÉP 
SIKERE 

Jancsó Miklós, Még kér a 
nép című filmje nyerte az el-
ső díjat Milanóban, a napok-
ban befejeződött filmfesztivá-
lon. A fesztivál díjait a kö-
zönség szavazatai, és nem 
zsűri döntése alapján ítélik 
oda. Az Arany Glóbusz ne-
vű díjat Jancsó Miklós film-
je kapta. 

A bűnözés alakulásának 
véglegesen most összeállított 
1971. évi adatai szerint az 
ismertté vált összbűnözés 
több mint 73 százalékát a 
vagyon elleni és a közleke-
dési bűncselekmények je-
lentik. 1971-ben, ugyanúgy, 
mint 1970-ben, az összes 
közvádas bűncselekmény (ez 
az összbűnözés) 55,8 száza-
lékát követték el vagyon el-
len és 17,3 százalékát a 
közlekedésben. 

A vagyon elleni bűnözé-
sen belül tavaly — a meg-
előző évekhez képest — a 
személyek javait károsító 
bűncselekmények száma egy 
százalékkal csökkent, a tár-
sadalmi tulajdont károsító 
bűncselekményeké viszont 
3,4 százalékkal növekedett. 
Az ismertté vált bűncselek-
ményekkel a társadalmi tu-
lajdonban okozott kár 1971-
ben 1,4 százalékkal volt ke-
vesebb, mint 1970-ben. A 
gondatlanul elkövetett ron-
gálással és a társadalmi tu-
lajdon hanyag kezelésével a 
társadalmi tulajdonban ke-
letkezett összes kár 54,9 szá-
zalék volt 1970-ben, 1971-
ben csak 43,1 százalék. Ez 
viszont azt is jelenti, hogy 
a társadalmi tulajdonban 
szándékosan elkövetett és 
ismertté vált bűncselekmé-
nyekkel okozott kár tavaly 
137 millió 454 ezer forintra 
növekedett az 1970. évi 110 
millió 656 ezer forintról. 

A mind eredményesebb és 
célratörőbb bünfelderítéssel 
is összefügg az, hogy a 100 
ezer forinton felüli kárt 
okozott — és ismertté vált 
— bűncselekmények száma 
az 1970. évi 211-ről tavaly 
319-re emelkedett. Részint a 
szabálysértési kódexnek a 
bűncselekményi értékhatárt 
(200-ról 500 forintra) fel-
emelő rendelkezésével függ 
össze, hogy csökkent az 1000 
forinton aluli kárt okozó 
bűncselekmények száma: 
9247-ről 8962-re, tehát 3,1 
százalékkal. 

A közlekedési bűncselek-
mények számszerüségét ille-
tően 1966. óta következete-
sen növekvő tendencia ér-
vényesült. A közlekedési 
bűncselekmények száma a 
hatvanas évek második fe-
lében 51,4 százalékkal növe-
kedett. 1971-ben — a meg-

előző évhez képest — csak 
kisebb mérvű, 0,9 százalékos 
volt az emelkedés. Ezen 
belül viszont az ittas jár-
művezetések száma 3,2 szá-
zalékkal emelkedett. 

Ami a bűnözésben részt 
vett személyeket illeti: 7,8 
százalékkal csökkent a visz-
szaeső bűnelkövetők száma. 
1971-ben az összes bűnelkö-
vetők száma 76 974 volt, s 
12 százalék (pontosan 9257 
személy) volt a visszaeső. A 
büntetett előéletűek legna-
gyobb arányban a család, 
az ifjúság és a nemi er-
kölcs elleni bűncselekmé-
nyek csoportjában szerepel-
nek. A vagyon elleni bűn-
cselekmények elkövetői kö-
zött is sokan vannak a ko-
rábban már büntetettek: a 
társadalmi tulajdont károsí-
tó betöréses lopásokat elkö-
vetők 27,5 százaléka, a sze-
mélyek javait károsító be-
töréses lopások elkövetőinek 
pedig 29,3 százaléka volt 
korábban már büntetve. 

Vadfeldolgozó 
üzem 

Az idén ú j vadfeldolgozó 
üzemet létesítettek Kecske-
méten. A külföldről beszer-
zett speciális vadfeldolgozó 
gépsorokkal elsősorban a 
vadászatokon terítékre ke-
rült fácánokat és vadkacsá-
kat készítik elő a háziasz-
szonyok számára. Az ú j gé-
pekkel — a hagyományostól 
eltérően — forrázás helyett 
szárazon kopasztják a vad-
madarakat. A tervek szerint 
a kecskeméti vadfeldolgozó 
állomásról az 1972—73-as 
vadászati Idényben több 
mint 100 ezer konyhakész 
fácánt és 80 ezer vadkacsát 
szállítanak külföldre, első-
sorban Franciaországba, az 
NSZK-ba, Olaszországba és 
a Skandináv államokba. 

A szárnyasvadak mellett 
számos nagyvad konyhakész 
feldolgozásával is kísérle-
teznek. 
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